2025 年度 第 2 回運用容量検討会 議事録

1.日 時：2025 年 10 月 6 日 13:10～15：00

2.場 所：Web 開催

3.出席者

薮野 成人  北海道電力ネットワーク（株） 工務部系統運用グループリーダー

木幡 廉之  東北電力ネットワーク（株） 電力システム部給電グループ課⾧

中村 義和  東京電力パワーグリッド（株） 系統運用部系統運用計画グループマネージャー

阿知和 大和  中部電力パワーグリッド（株） 系統運用部系統技術グループ課⾧

清水 康広  北陸電力送配電（株） 電力流通部系統運用・保護チーム統括課⾧

河口 健  関西電力送配電（株） 系統運用部系統技術グループチーフマネジャー

首藤 隆徳  中国電力ネットワーク（株） 系統運用部系統技術グループマネージャー

大西 健介  四国電力送配電（株） 系統運用部給電グループリーダー

江口 貴之  九州電力送配電（株） 系統技術本部電力品質グループ⾧

下形 竜也  電源開発送変電ネットワーク（株） 変電・系統技術部系統技術グループリーダー

4.議 事

（1）連系線の運用にかかわる平日・休日カレンダーの見直しについて

（2）作業停止計画調整と運用容量・マージン算出スケジュールの整合に関する広域機関規程類の改正

について

5.配布資料

資料 1  連系線の運用にかかわる平日・休日カレンダーの見直しについて

資料 1 付 （案）2026 年度・2027 年度連系線の運用にかかわる平日・休日カレンダー

資料 2 作業停止計画調整と運用容量・マージン算出スケジュールの整合に関する広域機関規

程類の改正について

6.議事録

議題１：連系線の運用にかかわる平日・休日カレンダーの見直しについて

事務局から資料 1 について説明を行った。主な議論は以下のとおり。

〔主な議論〕○検討会 ●事務局

（資料 1）連系線の運用にかかわる平日・休日カレンダーの見直しについて

・資料に対するご意見なし

議題 2：作業停止計画調整と運用容量・マージン算出スケジュールの整合に関する広域機関規程類の

改正について

事務局から資料 2 について説明を行った。主な議論は以下のとおり。

〔主な議論〕○検討会 ●事務局

（資料 2）作業停止計画調整と運用容量・マージン算出スケジュールの整合に関する広域機関規程

類の改正について

〇：運用容量・マージン算出スケジュール整合の必要性については理解した。一方で、中地域

交流ループ運開に伴う算出条件の見直しにより、作業量が大幅に増加している状況。

●：規程類の改正については提案の内容・スケジュールで順次進めていくが、解決すべき懸念

点があることについては理解した。課題解決に向け、協力しながら検討してまいりたい。

これらの資料について、2025 年 10 月 31 日公表に向け、広域機関にて手続きを進める。

以 上